Hospite qui cæso docuit placere tonantem,  
Primus et inventas Busiridis imbuat aras.  
*Præterea Virgil. iii Georg.*

Quis aut Eurysthea duram,  
Aut illaudati nescit Busiridis aras?

*Statius xii Thebaidos :*

Non trucibus monstribus Busirim infandumque  
delisti.]

*Boetius post Busiridis exemplum, aliud subdit de regno. Regulus, inquit, plures Pœnorum bello captos in vincula coniecerat : sed mox ipse victorum catenis manus præbuit. De consol., l. ii, prosa 6.*

*Ebrietas.] Ebrietatis insaniam eleganter describit idem Seneca ep. 85 a uedio ad finem usque.*

*Consilia etiam perfectionis.] M. in textu, et C. in margine, legat : Consilia etiam prædicationis. Remuneratio. M. et V. Retributionis.*

#### 499 CAPUT XCI

*In titulo solum V. legit Hominis.*

*Maxime beneficiorum.] C. Maxime benefactorum. Ad dilectionem Dei.] Non, ad delectationem Dei, ut C.*

*In faciem quadrupedum.] Tristes vero esse voluptatis exitus, inquit Boetius, quisquis volet reminisci libidinum suarum intelliget : quæ si beatos explicare possunt, nil causæ est, quin peccudes quoque beatæ esse dicantur. De consol. l. iii, prosa 7.*

*Socialitate.] C. et M. Societate.*

*In radice charitatis.] Ex B. Greg. hom. 27 in Evang. Præcepta Dominica, inquit, multa sunt et unum; multa per diversitatem operis, unum in radice dilectionis.*

*Clerici habitu milites.] Clerici ideo sic vocantur, quia de sorte Domini sunt, κληρος enim Græce sors Latine dicitur. B. Hier. ep. ad Nepotianum De vita clericorum quæ incipit : Petis a me. De habitu clericum tractatur in Clem. l. iii, tit. 1, c. 2, ubi sic legitur. Quicumque clericus (per clericum hic intellige eum, qui habet primam tonsuram, ut habetur in Glossa in hunc locum) virgata vel partita veste (hoc est diversi coloris vel partis, vel sericis texturis ornata), publice utetur (nisi exstet rationalis causa) si beneficiatus existit, per sex menses a perceptione fructuum beneficiorum, quæ obtinet, eo ipso sit suspensus. Si vero beneficiatus non fuerit, in sacris tamen ordinibus citra sacerdotium constitutus, per idem tempus reddatur eo ipso inhabilis ad ecclesiasticum beneficium obtinendum. Idem quoque censetur de clericis aliis (qui scilicet nec beneficiati sunt, nec in sacris) vestem talem (virgatam et partitam) simul et tonsuram publice deferentibus clericalem.*

*Sermone histrones.] Movenotes risum audientibus, et sic seipsos omni estimatione, apud eos, nudantes. Unde eleganter Horatius l. 1. Serm., sat. 4.*

*Absentem qui rodit amicum;*

*Qui non defendit, alio culpante : solutos*

*Qui captat risu hominum, famamque dicacis :*

*Fingere qui non visa potest, commissis tacere*

*Qui nequit : hic niger est, hunc tu, Romanae, caveto.*

*Gestu meretrices.] Pudat hic eloqui.*

*Occupatione curarum.] Obscuro te, inquit beatus Hieronymus ad Nepotianum, et repetens iterumque iterumque monebo, ne officium clericatus, genus antiquæ militiæ putes, id est ne lucra sæculi, in Christi quæras militia; ne plus habeas, quam quando clericus esse cœpisti, et dicatur tibi : Cleri eorum 500 non proderunt eis. Et infra : Negotiatorem clericum, et ex inope divitem, ex ignobili gloriosum, quasi quamdam pestem fuge.*

*Sed ob gloriam.] Cum tamen tonsura et corona ex se significant divitiarum omnium abnegationem, et regni in Deo possessionem. Sic enim 12, qu. 1. Duo : Hi, clerici, sunt reges, id est se, et alios regentes in virtutibus. et ita in Deo regnum habent; et hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ab institutione Romanæ Ecclesiæ in signum regni quod*

*A in Christo expectatur. Ratio vero capitis est temporalium omnium depositio.*

#### CAPUT XCII.

*Primatium et ducatum.] C. Principatum et ducatum.*

*Matris tamen.] Non charitas fidem, sed fides charitatem præcedit. B. Greg. to. II, l. II, hom. 16, in Ezech.*

*Sed nutrituræ.] Gratia scilicet.*

*Citra alias virtutes.] M. extra alias, virtutum miracula operatur, etiam rudis operatur.*

*Sed bene signatum.] Videlicet, signo crucis.*

*I. ad Cor. c. xiii.] C et V. c. LXI, M. LXX.*

*Sæpe mali operatur.] Ut dæmones qui credunt et contremiscunt. C. in margine : M. in textu, sed non loco debito.*

*Prima ad Cor., c. iii.] Tria c. xii.*

*Ad Rom., c. iii.] Tria c. ix.*

*Et cap. iii.] Tria. c. x.*

**B** *Item ad Ephes. vi.] Tria ad Ephes. xxx.*

*In fide fundati, firmi.] Firmi solum, M. legit, quod Apostolus hoc loco omittit.*

*Habacuc, ii.] Tria Habacuc iv. Hunc locum citarem ego ex Apostolo ad Hebr. x, ver. xxxviii, ratione ly meus quod deest in Habacuc.*

*Petrus I. Ep. c. v.] V. c. xii. C. ix. M. non citat.*

*Joannis I, c. v.] C. et V. cap. xiii.*

*Adeo ut salutem.] M. et V. A Deo ut.*

*Elizabeth B. Virgini.] Non Angelus B. Virgini, uti Tria legebant.*

*Fides enim peperit.] M. Fides enim comparando peperit.*

*Perdidit promptæ.] Ex hymno Ecclesiæ solito cantari die Nativitatis B. Baptistæ Joannis.*

*Ad Hebr., c. i.] Tria c. xviii.*

*Exemplum eremita.] Hircusque ad finem omittit C. Ne aliud faceres.] M. Non aliud diceres et aliud faceres.*

#### 501 CAPUT XCVI.

*V. Pro titulo sic : Contra defectum fidei.*

*Isaias, c. xxi.] M. et V. lv. C. lii.*

*Viri misericordes multi.] V. et C. Viri mendaces multi.*

*Et Ecclesiasticus, c. ii.] Tria c. vi.*

*Item Jacobus, ii.] Tria Jacob v.*

*Similes enim Antichristo.] Verbum enim Antichristi maledictum : inquit margines C. et M.*

*In Isaia, c. xxii.] V. ca. lii. C. ca. lix. M. tacet.*

*Item, c. xxix.] C. ca. lxxxix. V. et M. lxxxix.*

*Item, xxiv. Secretum.] V. et M. Item lxxv. C. Item xlv.*

*De gloria æterna.] Recte ex commentario B. Hieronymi in c. xxiv Isaie, t. IV.*

*Incommodo vitando.] Post hæc M. solum addit : Sed non faciens hoc propter infirmitatem, vel ignorantiam, vel obreptionem sint prudentiores, etc.*

**D** *Ergo qui pro minori commodo.] M. Ergo qui pro minori causa.*

*Temporali commodo consequendo.] M. Temporalis commodo sequendo.*

*Vel incommodo temporali.] C. Vel incommodo, ut pro temporali vitando. Hoc, Ut pro, omittunt M. et V.*

*Ei factum est.] Quædam hic desunt in V. Sic enim habet : Vel incommodo temporali vitando est prudentior et vigilantior, ei aliquid est certius fide (Hic desunt aliqua) cum pro certiori et majori secundum opinionem, etc.*

*Et si fides, mortua:] Ita expone : Et si fides est, mortua est, de qua Jac. ii. Fides sine operibus mortua est. M. aliter censet : Et si fides, mortuam habentes in comprehensione, etc.*

*Quam qui corde vel ore.] C. Quam qui cogitatione vel locutione, omissis his : Sicut magis peccatur, etc.*

*Quanto magis autem.] M. et C. multis demptis*

*sic legunt* : Quanto magis et Deum nosse? Sed : Dixit insipiens, etc.

Qui gloriam ab invicem. ] *M.* Ad invicem.

Humilitas hæc sola. ] *Audi varietatem* : Humilitas, inquit *M.* et *C.* solius Dei querit gloriam, quæ ei soli placere appetit. *Ad illud* : Humilitas, subnotat *C.* in *marginē* : Non sola credit.

*Ad Rom.*, c. iv. ] *Tria* c. x.

#### CAPUT XCIV.

Quod enim credimus. ] *C.* et *M.* Quia enim credimus speramus.

*Ad Romanos*, cap. v. ] *Tria* c. xi.

**502** Pacem habeamus. ] in *textu* et *C.* in *marginē* : Pie, etsobrie et iuste vivendo habeamus. *Tit.* ii. Nec sunt filii spei. ] *Recte V. M.* Ergo male repetit *C.* Nec sunt filii desperationis, quia hoc prius actum est

Entes in proposito. ] *Hoc est, dum sunt in proposito. Ter aut quater ty entes in hoc opere reperitur, pro existentes.*

Vel idem sunt cum spe. ] *C.* in *marginē* sic inquit : Utrum sperare, expectare, confidere sunt idem, vel motus cuiusdam virtutis, scilicet spei. *Videtur B. Augustinus illa non distinguere, quia idem obiectum habent, nempe Deum totius boni auctorem, De confidentia tract., l. X, serm. 66. De tempore. De expectatione vero eodem to. ; De verbis Domini, sermone 59, Psal. xxxix. Expectata Dominum, hoc est, spera in Domino, et Psal. ii. Beati qui confidunt in Domino. Eodem sensu.*

Tristis es anima mea. ] *Pedissequa, inquit C. ad latus.*

*Ad Rom.*, c. viii. ] *M.* et *C.* c. xx

Expectatio creaturæ. ] *Homo expectans, ait margo C. sive creatura expectans, ut habet Glossa in: erl.*

Adversarii scilicet. ] *M.* adversariorum.

*Job*, c. xix. ] *M.* et *C.* cap. xvii.

#### CAPUT XCV.

*Ad Cor.*, c. xiii. ] *Tria* c. lxi.

In via donis. ] *Hoc est in presenti vita. V. et M. omittunt, in via.*

Charitas patiens est. ] *Glossas, quæ de charitate sequuntur, ex toto omittit V. C. legit ad latus. M. vero, quod hac in parte sumis imitati, in textu.*

Unde Augustinus. ] *Tractatu de laude charitatis t. IX ex sermone 59. De tempore t. X; sed nec ille tractatus nec sermo sunt B. Augustini, præfata tamen Glossa, quæ interlinealis est, videtur ex his desumpta.*

In commune bona. ] *M.* communiter bona.

Ut Oceanus, quæ sine. ] *Continuatur citatio ex B. Aug. serm. 30 De temp. to. X, quo sermone plurimum usus est Venerab. Beda in expositione I. Cor. c. xiii.*

Ignis flammigerens. ] *V. et C. Flammigerans. Sacra Biblia* : Ignis exæstans. *Jerem. xx.*

Ad penitina cordis. ] *Intus et in cute, ut ait Persius. Quando quidem ty penitina substantive sumatur non opus pro penetrasti scribere penetralia, ut M.*

Item octonario 13, sub. ] *Sive, in octonario 13, vel ut M. et C. octava 13. Quod sic interpretor ex Psal. cxviii. Cum enim ille per Abecedarii Hebraici litteras, quarum singulæ octo versiculos continent, dividatur; computo a prima littera Aleph dicta, sive a primo octonario, quod incipit : Beati immaculati, usque ad 3 octonarium, ita nichoans : Quomodo dilexit legem tuam, ibique litteram Mem quæsitam invenio. **503** Hæc vero, secundum interpretationem B. Hieronymi, item sonat quod viscera mea, vel ex ipsis intinuis. Nos Benedictini, secundum regulæ nostræ statuta, omnia præfati Psalms octonaria, in horis diurnis, tum canonicis cum Marianis, recitatione versiculi Gloria Patri, dividimus.*

Non habuit meritioriam. ] *M.* omittit meritioriam. *Quem totus non capit. ] Ex cantico Ecclesiæ in laudem B. virginis Mariæ.*

[Tropice dictum est.] Humana est similitudo, ait *C.* ad latus.

Etsi realiter. ] *Hæc inclusi parenthesi. Varietas autem lectionis talis est. M.* Et realiter toti Trinitati, communicat circa, etc. *C.* etiam legit : communicat circa Spiritum S, etc. *Ego ex V.* resitit conveniat, omisso communicat, sicque sensus clarus est.

Spirator enim. ] *M.* Spiritus enim ab utroque.

Hinc emerit quorundam opinio non approbanda. ] *Taxat errorem magistri Sententiarum, lib. I, Sent., dist. 17; docentis charitatem esse Spiritum sanctum, non qualitatem aliquam creatam.*

Igitur mundandum. ] *C.* et *M.* mundandum.

#### CAPUT XCVI.

*M.* Pro titulo : De fletu bono et malo. *Duo* : De luctu, etc.

Et octava, quæ redit. ] *Verba sunt B. Aug. to. IV, l. i De sermone Domini in monte, cap. iiii.*

**B** Multiplices lacrymæ. ] *De lacrymis dicam. Sunt lacrymæ malorum, scilicet lacrymæ infirmitatis : unde, puer cum primo nascitur, vagit, ut sit propheta suæ miseræ. Sunt lacrymæ adversitatis : unde, bona cum amore possidentur, quæ cum luctu et dolore perduntur. Lacrymæ simulationis ; unde : Nihil citius arecit lacryma (Ad Heren., lib. ii). Lacrymæ eternæ damnationis : Unde : Extrema gaudii luctus occupat. Prov. xiv. Lacrymæ bonorum quas facit compunctio peccati. Unde. Posuisti lacrymas meas, etc. Psal. lv. Lacrymæ quas facit miseria proximi : Unde : Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. Rom. xii. Lacrymæ quas facit dilatio regni : unde : Beati qui lugent, etc. Matth. v. Hæc ex codice ms. decerpit.*

Nihil citius arecit. ] *Lib. ii ad Herennium, Cicero.*

Non possumus enim. ] *His non absimilia edicit Seneca, ep. 63 et 99.*

**C** Lacrymæ corporis. ] *Hæc verba : Corporis et cordis, V. omittit.*

Peccata proximorum srix. ] *Frixorium, etc. Vide Glossam in II Cor. xi.*

Diogenes etiam. ] *Tria sic legunt, at ego Heraclitum puto, qui quoties in publicum procedebat, flectebat, eontra Democritum ridebat. Huic omniu in seriæ, illi ineptiæ videbantur. Seneca, l. De tranquillitate animi, c. 15. Item, l. ii, De Ira, c. 10.*

Axa, inquit. ] *Hæc, usque ad finem capituli, V. omittit.*

#### 504 CAPUT XCVII.

Isaias, cap. lv. ] *C.* cap. clxiii. *V. et M. c. clxiv.*

**D** Ad Deum fortem. ] *Fortis, est unum Dei nominibus, quibus apud Hebræos nominatur. Non pro fortem legendum est solum, ut V. et alia quædam impressa Biblia. Id corrigunt novissimæ impressiones Bibliorum Sixti V. Pont. Max. ad exemplaria missa collata. Item et illud : Ut videam voluntatem Dei, pro voluptatem, cælestem nempe.*

Ministerio corporis. ] *M.* Misterio ostendit.

Oculata fide. ] *Non occulta, ut C.*

Nec gratiæ, sed vanitas. ] *Recte quærit margo V. Quomodo desiderium rerum temporalium ita sit vanitatis quod non culpe, non video sane intelligi posse, nisi hoc dictum sit de culpa mortali, et de rebus necessariis. Nam desiderare non necessaria, non potest non esse, et vanitas, et culpa, cum etiam necessaria nimie desiderare peccatum sit, juxta illud Gregorii : Temporalia ab Jesu petere non est peccatum, si tamen non nimie petantur. Ergo illa nimie petere peccatum est. Nimum autem est quidquid supra necessitatem est. Quidquid ergo non necessarium desideratur, culpabiliter desideratur, et tale desiderium frivolum est et stultum. Si autem stultum, quomodo non culpabile, cum ipsa stultitia*

numquam sit sine culpa? Ergo sicut dixi frivola est hæc distinctio, quæ dicit desiderium esse, quod nec est naturæ, nec gratiæ, nec culpæ, sed vanitatis, nisi intelligatur de culpa mortali. Desiderare autem temporalia ad necessitatem, nec frivolum, nec stultum est, nec vanitatis, nec culpæ. Totum ergo membrum hoc distinctionis obelandum est (*hoc est abolendum*). Nec credendum est cantorem Parisiensem (*qui hujus operis est auctor*) vitium hoc et cætera, quæ inventiuntur in hoc libro, posuisse; sed scholasticis illum transcribentes, et notulas suas ad libitum addentes totum corruerunt. *Recte. Sed damnnum, quod in V. notæ illæ multoties in contextum repositæ sunt, ut ex M. et C. collegi.*

CAPUT XCVIII.

Tum in capite Christo.] *Non*: Tum in corpore Christo, ut M.

Super omnia opera ejus.] *Hæc opera recenset C. ad latus hoc modo*: Opera creationis, recreationis, B conservationis, remunerationis, etiam punitionis.

Superexaltat iudicium.] *M. et C. cum quibusdam Bibliis impressis superexaltat iudicio. Interpretatio Syriaca hoc c. ii Jacobi, sic habet*: Exaltati estis per misericordiam super iudicium.

Nostra est lectio.] *Sive instructio.*

Primo, a tepso.] *Miserere animæ tuæ placens Deo, ait margo C. Ex Ecclesiastico, c. xxx.*

505 Præoperibus cæterarum.] *Inquit idem margo*: Misericordia tamen vera non est sine aliis virtutibus, nec remuneratur.

In Luca, c. iii.] *Tria c. viii.*

Beda: Joannes.] *Recte Beda, in c. iii Lucæ, et hæc habentur in Glossa ordinaria eodem citato auctore.*

Prædo grassetur.] *M. M. les grassetur. Textus B. Augustini, quem videtur ven. Beda secutus, hanc legit sententiam; sed pro prædo admittit præda grassetur. To. X. in Appendice sermonum, serm. 3. initio. B. Ambrosius in c. iii. Lucæ hac etiam utens sententia ait*: Prædo grassetur.

Item Ambrosius.] *In c. iii Lucæ sub hoc titulo*: Redargutio malitiæ Judæorum, sub finem. *Non absimilia quoque habet B. Ang. loco citato supra.*

Respondit gravatur.] *Ex M. solum hæc collegi, usque*: Qui ingressi unde opinor hoc exemplum a textu melius abfuisse.

Bene habeas.] *Hoc est*: bene sit tibi; annuens scilicet petitioni ejus.

Cum peteret inducias.] *M. cum peterent.*

Denegavit eas creditor.] *M. consequenter*: Denegavit eis eas creditor.

Quod et filium ejus.] *Nempe militiæ veterani.*

Ipsumque a debito.] *Hæc verba, usque*: Qui rediens, omittit M.

Joannes Alexandrinus.] *Hic ob maximam in pauperes liberalitatem elemosynarius dicitur est. De quo Nicæna synodus ii, actione 4. Leontius episcopus ejus vitam conscripsit. Sarius, t. I, 23 Januar*

Quasi litem.] *Sic V. et C. At M. cum litem.*

Dicens: Ita Domine.] *His, usque*: Item: Episcopus Tarent. caret M. et C.

Episcopus Tarentinus.] *V. Archiep. Tarentasiensis: Tarentum civitas est Calabriae clarissima.*

Scilicet pro sine.] *M. omittit scilicet*

CAPUT XCIX.

Major enim est qui vincit iram, etc.] *Respicit ad locum Prov. xvi*: Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo, expugnatore urbium.

Si non sunt solvendo.] *V. si non habeat unde solvat. M. Rem etiam, si necessitas sit solvendo.*

I. Cor. c. vi.] *Tria c. xxviii.*

In Matth. c. xviii.] *Tria c. clxxxviii.*

Rom. c. xii.] *V. et C. xli M. lxi.*

Noli vinci a malo.] *C. in margine citat duo S. Scripturæ loca hoc modo*: In Ecclesiastico xxiii (*hodie xxviii*): Qui vindicare vult, etc. Levitici xliii (*ho-*

die xix): Non quaras ultionem, etc. *Sed ipsa verba habentur ad Rom. xii.*

Pro crucifixoribus.] *M. Pro malefactoribus.*

506 Jacobus, ca. i.] *V. et C. cap. iii.*

Ad Ephesios c. iv.] *C. et M. c. xix.*

Quia mitigatum.] *Quispiam in margine M. voluit legi mitigativum. Ego, quia id recenti manu videtur scriptum, et non melius correctum, quam est in textu, parvifeci.*

In serenitate conscientiæ.] *C. In sinceritate.*

Quo ungitur totus.] *M. Quo mergitur totus. Forte amanuensis volebat injungitur.*

Primum et secundum.] *Unguentum scilicet, vel ut nunc usitatus dicitur unguentum, ab unguo.*

Ludificatio.] *M. Luctificatio.*

Exaggeratio.] *C. exaggeratio.*

CAPUT C.

Ex V. summarium collegi. C. volebat: De spirituali clementia. *M. De speciali misericordia.*

Communem speciem.] *V. præter hanc omnem spem misericordiæ. Error notarii.*

Specialis judicis et potentis.] *Placet hæc lectio. Ut quid enim spiritualis judicis, ut voluit V. et C. potius quam secularis? Specialis hoc est quæ peculiariter ad judices et potentes pertinet.*

Est apud potentes.] *M. apud principes, Sed in originali est potentes.*

Vel electionis beneficio.] *V. omittit vel, reliqua ut in textu.*

Alteram feris.] *Ita censet Seneca, l. 1, De clementia; c. 24, eum audito*: Non minus principi turpia sunt supplicia, quam medico multa funera. Remissius imperanti, melius paretur. Natura contumax est humanus animus, et in contrarium atque arduum nitens, sequiturque facilius quam ducitur. Et ut generosi atque nobiles equi melius facili fronde reguntur, ita clementiam voluntaria innocentia impetu suo sequitur, et dignam putat civitas, quam servet sibi: plus itaque hac via proficitur. Crudelitas minime humanum malum est, indignum tam miti animo. Ferina ista rabies est, sanguine gaudere ac vulneribus, et, abjecto homine, in silvestre animal transire, etc.

Ea sanxit.] *M. Ea facit aperte homines, etc. At textus congruit cum originali.*

Gloriosius in principe.] *Seneca, l. 1, De clementia, c. 3, ait*: Nullum clementer ex omnibus magis quam regem et principem decet.

Mitiores animos advocet. V.] *Avocet. C. Minores animos advocet. M. Mitiores animos evocet, originali adjuvet.*

Gloriosa autem.] *C. Gloriosior. Orig. Gloriosa. Inimici est.] Scilicet sanguis, ait V. inter lineas, M. autem variat toto cælo*: 507 Inimicus est, sed ejus qui innocens fieri non potest. *Quod in textu posui in Orig.*

Noctentis est.] *C. Innocentis est, sed hominis cuiuscunque sit, quia non potuit, etc. M. Noctentis cujusque sit, quia non potuit dare, crimen putat auferre. Sic et Orig.*

Crimen putat auferre.] *Bonus princeps, inquit V. inter lineas.*

I teo quoties funditur.] *Scilicet sanguis, ait idem ibidem. M. pro ideo male legi item.*

Confunditur.] *Nempe princeps, ibidem inter lineas. C. hic adnotat hunc marginem*: Similiter (*scilicet confunditur*) de ordine, dignitate, vel quolibet adjudicato.

De hac etiam Seneca ad Neronem.] *Solum M. hæc admitti. in textu, C. vero in margine. Ad Neronem imperatorem, cui libros De clementia conscripsit. Locus autem, ubi potissimum de crudelitate tractat, exstat l. ii, c. 3 et 4.*

Augustinus.] *Unicum C. citat nomen.*

CAPUT CI.

In omni crimine.] *Duo subnotant et maxime*

quando spes est de correctione corripendi. Forte A de correctione corripendi.

Ad Romanos c. 1 in fine.] *Tria* c. iv. Hinc notet lector primum caput ad Romanos in capita quatuor antiquitus fuisse divisum.

Et secunda ad Cor., c. ii.] *Tria* c. v.  
Et in eadem, c. vi.] *C. et M.* c. xviii.  
Item ad Gal., c. vi.] *C. et M.* xii  
Ad Ephes., c. iv.] *C.* c. xvii.  
Job, c. xxix.] *Tria* c. xxv.  
Conterebam.] *M.* Contundebam.  
Leonum.] *Psal.* lviij. Legitur : Molas Iconum, at Job hoc loco habet : Molas iniqui.  
Parabol. c. xxiv.] *Tria* xlii.  
Et Genesis, c. iv.] *Tria* c. xiv.  
Sicut dilectionis.] *Habetur hæc sententia apud B. Gregorium hom. 30 in Evang. initio.*  
Item : Veri imitator.] *C. et V.* Ut imitator sim Samaritani. Vide ad hæc B. Greg. Moral. xx, c. 8. Fame verbi Dei.] *Solum M. legit :* Verbi Dei. Debet enim corrigere.] *M. corrigere.*  
Quarto Regum, c. xv.] *V. c. xxxiii, C. cap. lxxxvi, M. lxxxv.*  
Ozia.] *Tria* Josia.

### 508 CAPUT CII.

Ex *M.* addidi in titulo pro inimicis.

A Dan usque Bethsabee.] *Habentur hæc verba I Reg. iii. Sed neque tunc Samuel intercessit pro Saule, neque eum Saul voluit occidere, quia nondum erat rex electus. Intercessit autem pro eo ejusdem l. c. 15 in fine, et in principio cap. 16. Sed nec habeat expresse in Scriptura, quod Saul voluerit Samuelem occidere at bene id colligi potest ex c. 19, quando Davidem persecutus est, qui erat cum Samuele in Ramatha. Unde Samuel initio c. 16 ait : Audiet Saul et interficiet me.*

Exasperante.] *Non exasperante, ut C.*  
Comparatur matri.] *M.* Comparatur Martino.  
Quædam invitata ad solennes, etc.

### CAPUT CIII.

Summarium hujus capituli ex *V.* desumpti ; nam *M.* simpliciter : De manuali misericordia. *C.* vero : De visibili et manuali misericordia subveniente.

Non parcat.] *M.* Non peccat. *Ecquis sensus ?* Eccli., cap. xxix.] *Tria* c. lxxvi.  
Item Eccli., eodem capite. *C. et M.* cap. lxxv.

### CAPUT CIV.

Ejus effectus.] *C.* affectus male.  
Et quomodo.] *Hoc, et si solum M. habeat, nolui expungere, quia ad majorem explicationem facit, ut sensus sit, et quo modo, quo ordine, hoc est, quis cui sit præponendus.*

Quot et qualibus.] *C. male.* Quot et qualiter, quia prius dixit qualiter *V.* Quot et qualibet, etiam ritione, ut patet ex sequentibus, ubi ait. Sequitur : Quibus, quot et qualibus, et qualiter dandum. *Hæc docet Seneca, l. ii De beneficiis.*

In Eccl., c. xxix.] *C. c. lxxvii, V. et M. lxxviii.*  
In Luca, c. xi.] *Tria* c. xxxv.

Quid autem sit dandum.] *Quispiam recenti manu addidit in M. ad latus, Cui, pro quid. Non penitus rejicio, eo quod videatur ita legendum, ex eo quod sequitur : Omni petenti te tribue.*

Da ei correctionem.] *Ita legendum est, ut ex Glossa interlineali colligitur. C. et M.* Da increpationem. *ferè idem.*

In Luca, c. iii.] *V. c. ix.*  
Signanter.] *C.* generaliter.

509 Alioquin raptor eris.] *Ita censet B. Hieronymus in fine epistolæ ad Nepotianum De vita clericorum quæ incipit : Petis a me. Ait ille : Ecclesiam fraudare sacrilegium est : accepisse quod pauperibus erogandum sit, aut, quod apertissimi sceleris est, aliquid inde subtrahere, omnium prædonum crudelitatem superat.*

Sed magis abundantibus.] *M.* Ea distribuunt abundantius se pauperibus in spirit. Apparet ex

quædam lacuna, aut intercapedine majori, aliquando fuisse abundantibus pro abundantius, quod reor a sciolo minus intelligente correctum.

Quam in ovicula.] *Hæc sententia, usque pauperi dedit, abest in V.*

Pietas eximia.] *M.* pietas continua.

Æqualitatem Apostoli.] *De qua supra dictum est ex cap. viii, ad II Cor. C. et M. Æqualitatem Domini.*

Hilaritas.] *C.* Hilariter.

II Cor. ix.] *C. et M.* II Cor. xxii.

Exodi, cap. xxxv.] *C. et M.* c. cxxxiv. *V.* cxxxvi.

Hoc exactoribus.] *Hæc, usque ad illud : Sequitur, de quo sit danda elemosyna, solum M. habet hic. V. infra in margine ad finem c. 105.*

Nulla Ecclesia.] *Restitui ex Apostolo, aliouquin M. Nulla elemosyna.*

Recipere justum.] *Restitui hoc modo. M. Enim repete justum.*

Pavit fructu.] *Ego, quia prius, dato, hic consequenter adjecti fructu. M. vero legebat fructum.*

### CAPUT CV.

Duo præter *V.* præfixerunt titulum.

Deut., c. xiiii.] *Tria* c. lxi.

Item, c. vii.] *Tria* xxv.

Cardinalis pauperis.] *C.* omittit pauperis

Cancellarius.] *Forte Parisiensis.*

Stephani abbatis Cisterc.] *Fusius hoc exemplum recensetur supra c. xlvi. C. et M.* Abbatis Clarevallensis. In notis ad c. 46 dixi hunc Stephanum, non secundo sed tertio loco poni in ordine et serie abbatum Cisterciensium.

Panes et caseos.] *Anne calceos, ut C.?*

Qui in dextera et pro.] *M.* Qui dextera vel in iis quæ sunt dexteræ.

Entes pejores.] *Auctori nostro familiare est tyentes pro existentes.*

Laicis.] *Id est feneratoribus, inquit margo C.*

### CAPUT CVI.

*C.* *M.* in titulo : De modo dandi elemosynam. *Alia duo :* De ordine, etc.

In creatione.] *M.* cum creatione.

Adhuc inimicis suis.] *M.* etiam placet : Pro nobis

amicis suis, eo quod immediate subsequatur locus Joan. xv. Majorem charitatem, etc. ponat quis pro amicis suis. Sed dicam. Quæ in textu reposui magis placet, quia et si pro adhuc inimicis, tamen prout sciebat, futuris amicis, hostium offerbat vivam. Quæ in diviso sensu recte intelligi possunt. Si vero in sensu composito exprimantur : Nonne plus est pati pro inimicis, quam pro amicis ?

In correctione fratris.] *M. et V.* correctione fratris. Verbis corripimus, flagellis corrigimus.

In consilii sancti.] *C.* In consilii sani datione.

Non alieni.] *Id abest in V.*

Ad Ephesios, c. iv.] *V. et C.* c. xix. *M.* xviii.

Quasi testamentarii.] *M.* Cujus dispensatores quidem testarii sumus.

Aporiati sunt.] *Ideo pauperes facti, quia pauperum bona sibi collata prodigialiter profundunt. Unde Seneca : Veto liberalitatem nepotari, hoc est, nepotes imitari, dilapidare, inquit Lipsius l. 1, De benef. c. 15. Illud aporiati Latinum est a verbo aprior, ex Græco ἀπορῆσ tractum, quo utitur Apost. II Cor. iv, quod inter alia significat ad summam angustiam redigi, et indigere. Unde Tertull. in Scorpiaco, cap. 13, locum Apostoli Latine reddit : Indigemus, sed non perindigemus. V. habet hic marginem, quo continetur ea, quæ sunt in fine c. 104 ab his verbis : Apostolus ad Philippenses : Nulla Ecclesia, etc. usque ad s. 105.*

### CAPUT CVII.

*V.* Præcedens caput continuat, nec titulo novo dividit.

Comitis Theobaldi.] *De quo Cæsarius l. viii, c. 31.*

Qui subtelares.] *Non dantur C. et V. Sotulares, sed Subtelares melius, sicut refert Joannes de Janua in*

ro *Catholicon dicto, verbo Subtelaris. Subtelaris est calcicus sive solea sub talo, M. legit. Subtulares.*

[Et humilitas.] *M. Et hilaritas.*

Mortuus rarum invenit.] *Hæ sunt amicitia, quas temporarias populus appellat. Qui causa utilitatis assumptus est, tandiu placebit, quandiu utilis fuerit. Seneca, epist. 9.*

[Pietatem præcipiens.] *M. Pietatem consulens.*

[II ad Cor. cap. viii.] *Tria cap. xxi.*

[Secundum veritatem.] *Impressa Biblia secundum virtutem. Non immutavi lectionem trium exemplarium, quia videtur clara et consona.*

[Primo voluntarii.] *Solum M. legit Primo. Et abest a textu Scripturæ.*

### 511 CAPUT CVIII.

Neque hic dividit caput exemplar V. sed solummodo M. C. vero majuscula littera tanquam paragrapho, in scripto etiam in margine titulo, videtur caput paritari.

[I Tim., c. iv.] *Tria sic legunt.*

[Habitus incultus.] *Seneca, ep. 5 recenset ea quæ philosophum decent, nec multum dissimilia iis, quæ hic referuntur.*

[Vitæ quæ nunc est.] *Id est quæ nunc est secundum naturam, ait V. in ora superiori caractere tenuissimo. C. Promissionem vitæ naturæ.*

[Multiplicationem.] *Ita exponit B. Hieronymus in Matthæum.*

[Vitæ gratiæ.] *V. inter lineas, id est quæ nunc est secundum gratiam.*

[Serenitas conscientia.] *M. Sanctitas. Illius vero conscientia serena est, qui est,*

*Integer vitæ scelerisque purus.*

[Vitæ gloriæ, id est.] *C. et M. omissis aliis sic habent: Vitæ gloriæ sicut et præsentis, quia, etc.*

[Qui mihi ministrat.] *M. præter hunc sacræ Scripturæ locum, alium quoque citat ex Joan. xiv. Qui sermones meos servat, ad eum veniam, et manifestabo ei meipsum.*

### CAPUT CIX.

[Ceu virtus generalis.] *C. Ceu virtus generaliter.*

[Et quis gloriatur.] *V. Sed quis est qui dicat se mundum habere corpus? In hoc non audio V. quia male corpus pro cor admittit.*

[Etiam in angelis.] *Alium præterea ex Job, cap. xv locum suggero: Ecce inter sanctos nemo immutabilis, et cæli non sunt mundi in conspectu ejus; quanto magis abominabilis et inutilis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem?*

[Custodiendum est cor.] *V. corpus. Vitiose.*

[Unde Petrus: Fide.] *Restitui Petrus, quia ejus verba sunt, ut liquet ex Act. cap. xv. M. et C. legebat: Unde Jacobus. V. Unde in Actibus apost. transeat.*

[Eam consumunt.] *Quidam addidit in margine C. consumunt, sed perperam. Ait enim B. Augustinus: Beati mundi corde, hoc est, qui mundi corde sunt, quoniam ipsi Deum videbunt. Hic est finis amoris nostri; finis quo perficiamur, non quo consumamur, etc. Tom. X, serm. in festo Omnium Sanctorum.*

[In eo creatum per vulnerat.] *Hæc redolent doctrinam B. Aug., to. III. In Enchiridio ad Laurent., c. 31.*

[512 Quasi desiderat esse.] *Ita C. At V. Quasi desiderat esse. M. vero: Quod desiderat esse.*

[Unde Moyses: Mundamini.] *Hæc verbotenus in Isaia sunt, sed Levit. xxi, secundum sensum habentur.*

[Infestant muscæ.] *Margo C. Etiam, ut tunc hæreticæ pravitates de corpore Christi et phantasticæ cogitationes, et turpes sæpius occurrunt. Ergo stabello abigenda sunt hæc, ne sacerdos distrahatur sacra peragens.*

### CAPUT CX.

[Sed filii in universum.] *M. Sed filius universis hominis patris succedit jure hæreditario. B. Augusti-*

*anus in Psal. cxxiv sub finem, sic inquit: Pax possessio piorum est, possessio hæredum. Et qui sunt hæredes? Filii.*

[Virtus est et meritum.] *C. ad latus ait: Lege, Meritorium.*

[Unde nec addit.] *Hoc est in primo cum ait: Pacem relinquo vobis, non addidit meam relinquo vobis. Ut patet ex Joan. xiv, v: 27. M. et C. male omittunt nec, in hoc: Unde nec addit.*

[Postquam.] *Pacem scilicet pectoris. M. Plusquam.*

[Nisi super pacem.] *His verbis utitur Glossa ordinaria in c. xiv Joar., v. 27, citatque ex Isaia c. xxvii: Faciet pace in mihi, pacem faciet mihi. B. vero Gregorius in explanatione septimi Psal. pœnit. ad illa verba: Spiritus tuus bonus deducet me, etc., etiam ex Isaia refert hæc verba, sed, ut apparet ex cap. xxvi Isaia: Servabis pacem, pacem quia, etc. Hunc locum B. Gregorii videtur auctor noster perlegisse, quia doctrinam ejus, hoc capite De pace, imitatus est.*

[Fremet enim.] *His verbis utitur B. Bernardus 9 Sermone in Psal. Qui habitat.*

[Pacem habebitis.] *M. Tranquillitatem pro pacem.*

[In missa.] *M. Ut missam eam illi annuntiat,*

[Ina summis.] *Hildebertus Cenomanensis episcopus in Canonem missæ, ait:*

*Tempore quo supplex assistit presbyter aris,*

*Mactaturque Patri Filius ipse manens:*

*Æthra patent, cælestis adest chorus, ima supernis*

*Junguntur, sunt actor et actus idem.*

*Sed nonne horum omnium præcipuus auctor est S. Gregorius? Certo crede. Nam ejus verba sunt in fine c. 58, l. iv Dialog., to. I.*

[Eramus inimici Dei.] *Eramus natura filii iræ: Deus autem, propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo. Ephes. ii.*

[Ad Romanos, cap. v.] *Tria c. xi.*

[Et tractabiles.] *C. Et contractabiles.*

[Os osculans est verbum.] *Glossa est interlinealis in hunc locum.*

[513 Electrum effectivum.] *Recte electro comparatur pax. Sicut enim, teste Tertulliano, electrum ex auro et argento sœderatum est, ita et pax homine et Deo unitis charitatis vinculo.*

[Unde pro hac quasi.] *M. Unde propheta quasi non sufficienti ad salutem. Idem propheta, etc. Error amanuensis, ut apparet.*

[Da pacem sustin.] *Tria sic habent: Biblia sacra vero, Eccli. xxvi. Da mercedem sustentibus, etc.*

[Ad Philipp., c. iv.] *Tria c. vii. Nota tamen C. et M. in hoc peccare, quod ad Coloss., legant pro ad Philipp.*

[Et pax Dei.] *Qua pacatus est, ait margo C.*

### CAPUT CXI.

[Nimis dediti simus.] *C. Multis dediti, etc.*

[Stulto, inquit, labore.] *Impressa Basilicæ Biblia anno 1591 pro Stulto, legit, multo, sed vitiose, ut patet ex regis Bibliis in versione S. Hieronymi.*

[Manifestum est animum.] *Idem probat B. Gyprianus de 12 Abusion. Mundi amor et Dei, inquit, pariter in uno corde habitare non possunt; quemadmodum oculi pariter cælum et terram nequaquam aspiciunt.*

[Domino vacuari.] *M. Deo non vacare, quo possit plenior, quanta ad superna et ad æterna extenditur. Tenebræ sunt.*

[Sine nubilo allegoriæ.] *Brevitatis causa omitto, quid hac de re dicant sancti Patres: interea vide apud B. Hieronymum tom. IX, sermone in vigilia Paschæ De esu agni, et B. Aug., tr. 18 in Joannem; Tertull., De præscript. hæret., c. 37.*

### CAPUT CXII.

[Si igitur a prædictis.] *Contra hæc arguit V. hæc modo: Hoc est contrarium Apostolo qui ait: Non est vobis colluctatio adversus carnem et sanguinem;*

subaudi tantum; « sed etiam adversus principes et potestates (Ephes. vi), » etc. Non possumus habere pacem a diabolo, quia inimicitias posuit Deus inter hominem et illum serpentem (Gen. iii). Nec a carne; quia naturaliter ex prima sua maledictione spinas et tribulos germinat nobis (ibid.), etiam cum illam operamur per culturam disciplinæ. Sed nec a mundo pacem habere possumus, quia Dominus ait discipulis suis: « In mundo pressuram habebitis (Joan. xvi). » Propter hæc tria dicit Apostolus: « Omnes qui pie volunt vivere in Christo persecutionem patiuntur (II Tim. iii). » Male ergo dicit hic nos debere pacem habere ab illis, cum hoc sit impossibile in hac vita, ubi semper caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (Gal. v). Nam qui ab illis pacem habet, et cum illis pacem habet, contra consilium Sapientis agit, qui ait: « Non credas inimico tuo in æternum (Eccli. xii). » Et iterum: **514** « Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum (Matth. v). » Quando autem in pace in idipsum dormierimus, et requiescere ceperimus singulariter in spe conspiciunt (Psal. lxxv), tunc primo ab iis tribus pacem habebimus. Nunc autem interim Christus non venit mittere pacem in terra, sed gladium (Matth. x); et passurus ipse jubet habentem tunicam vendere eam et emere gladium (Luc. xxii). Tempus enim belli modo est. Tempus autem pacis a morte incipit. « Militia est enim vita hominis super terram (Job vii). » Unde nobis omnibus dicitur: « Estote fortes in bello, et pugnate cum antiquo serpente, cujus semper coadjutores sunt mundus, et caro. » Non coronabitur nisi qui legitime certaverit (II Tim. ii). » In certamine autem, quæ pax esse potest? Ita V. in margine. Verum ad ea breviter respondetur eos qui juste bella gerunt, ut est bellum, contra diabolum, carnem et mundum, intendere pacem, atque ita tale bellum non contrariatur pa i, nisi male, de qua Dominus Matth. x: Non veni pacem mittere, sed gladium. Bellum (inquit Aug., ep. 205 ad Bonifacium) geritur ut pax acquiratur. Finis autem præstantior est mediis. Quapropter recte pacem præ omnibus commendat auctor noster.

Dominus diluivium.] C. ad latus: Percussionis et pressurarum.

Contra hoc diluivium.] Expositio B. Aug. in Psal. lunc, to. VIII,

Populo suo in pace.] Id est, in æternum, ait margo C. post Glossam.

In hoc opere pacis.] M. allucinatur dicens: In tempore pacis, etc.

### CAPUT CXIII.

Solum M. caput dividit, fixo etiam titulo: De duplici pace.

Et pax æternitatis.] Sic videtur legendum ex c. 110, ubi hanc pacis distinctionem facit. V. Pax æterna.

Jeremias, c. xxxviii.] Tria c. cxxxv.

A falsis fratribus.] C. A. fictis fratribus.

In pace, ecce amaritudo.] Verba sunt Isaiæ. V. pro ecce, legit Ecclesiæ.

Unde nec pax est.] Illa nempe pro qua habenda libertas perit. Nam (teste Cicero in Philippicis [lib. ii]) Nomen pacis dulce est, et ipsa res salutaris. Pax est tranquilla libertas.

Per quam nec alia virtus.] M. Per quam nec ita virtus. Glossa in hunc locum ordinaria sic effert: Primum quidem pudica est. Nisi primum pudicitia sedeat in mente, nulla perfectio sequetur in opere. Deinde pacifica.] Margo C. Ut nec libertas pereat.

Non iudicans, sine simul.] Restitui locum hunc. Tria legebant, omissio non iudicans sine simulatione. Idem etiam deprehendi in textu cum Glossa Lyrani characterem antiquo, sive (ut vulgo) S. Petri, impresso; sed error est, ut patet ex paraphrasi Syriaca, quæ sic habet: Absque diiudicatione. ac facies

A non accipit, hoc est personas. Præterea ex dicta paraphrasi liquido constat hæc verba: Non iudicans, **515** sine simulatione, commate aut duplici puncto distingui debere propter interpositam conjunctionem ac.

Omnia Cæsar erat.] Hemistichium Lucani l. iii Pharsalici belli, quo etiam utitur Alanus c. 1, in fine.

Libertatem Romanorum.] Valerius Max. in Catonis libere, nec minus laudabiliter dictum, hoc epiphonemate utitur: Quid ergo libertas sine Catone? Nec magis quam Cato sine libertate. Lib. vi, c. 2.

Ezechias mollissimum verbum.] Sic legendum reor, non autem Ezechias mollissimus, ut M. quasi fuerit superlative malus. Nam ille, ut legitur IV Reg. xxi, dissipavit excelsa, quæ postmodum Manasses filius ejus reedificavit. Deinde, cum illud vocabulum mollissimus, sit extra Latinorum coloniam, ac proinde ad Augiæ stabulum relegandum, potius quam sequendum, dicam amanuensem vice mollissimum, ut duo exemplaria legunt, per abusum scripsisse mollissimus.

Verbum pessimum.] Ly verbum, pessimum omitit V.

Non præcavens libertati.] Non sic B. Thomas Cantuariensis, inquit margines C. et M.

In diebus meis.] Post hæc verba, addit C. Item Parabolæ xxviii [forte xliii] secundum modernorum computationem.

### CAPUT CXIV.

Ad Romanos, c. ii.] Tria ca. vi.

Isaiæ, c. xliiii.] V. ca. cxxxv. C. cxxxv et cxxxvii. Laborem de iniquitatibus.] M. pro iniquitatibus. Textus Biblicus habet: In iniquitatibus.

Isaias, c. l.] V. c. cxlix. M. et C. cl.

Et cap. lxxx.] C. et M. c. cxi. V. clxx. Videtur hic fuisse error notarii in supputatione capitum. M. et C. eo quod minus computent quam supra, et numerus necessario debeat hic augeri.

II Cor. c. xii.] Tria c. xxvii.

Sic signum expressius.] V. et C. Sed signum expressius.

Necessarium præposuit.] C. et V. proposuit sed male, ut ex sequentibus colligitur. Audi interim quæ hic, deprehendi in ora inferiori C. Non est patientia, nisi ubi æquanimitas animi servatur. Ex patientia enim quidam cachinnat et si tacet quidam mentis, subridet, quod peius est; quia continuant dolos. De his plenius Seneca, l. De providentia, et Cicero in Officiis.

Ait, c. 8: Quod autem.] Tria c. lxxviii.

Dulcius est quoties.] C. Dulcius, vel lætius est. In margine sic: Ut carcer et flagellum justo. Audi præterea ex Isidoro Sololig. l. ii. Magna est virtus, inquit, si non lædas a quo læsus es. Magna est fortitudo, si, etiam læsus, remittas. **516** Magna est gloria, si cui potuisti nocere, parcas.

Sufferentiam Job.] Cum tria inter se multum variarent, ego consulto restitui locum juxta novam et receptam editionem Bibliorum, Sæti V. papæ V. et M. Sustainentiam Job. C. in textu: Sustainentionem Job, at in margine corrigi sic: Logo sufficientiam.

Sine patientia coronatus.] Hæc et præcedentis, sumpta sunt ex ep. B. Hier. ad Eustochium De custodia virginittatis, in fine. Ubi sic: Sine certamine coronatus est?

Iniquitas premeus.] Verba sunt B. Aug. in Psal. lvi, ver. 2.

Ad Romanos, c. iii.] Tria c. xi.

Et capite viii.] Tria c. xxi.

Adversorum.] M. adversariorum illud idem expectamus.

Pro torcularibus.] Hæc in psalmis non inveniuntur, ergo alibi quærenda sunt. Ubi? In titulis a Davide propheta psalmis præfixis, quorum unus in Psal. viii, talis est: In finem pro torcularibus, psalmus David. Vide to. IV (tom. VIII). B. Hier. in c. x. Isaiæ in fine.

Id est Ecclesiis.] *Sana lectio. Hujus si ampliore[m] intellectum petis, consule B. Augustinum in titulum Psal. viii. Nam ibi dilucide rem exponit. M. Id est illis, qui in præsentibus sunt, etc.*

Occultatum os meum.] *Quædam impressa, sicut etiam C. hic, pro os meum legunt cor meum. Unde hic error irrepserit nescio, scio tamen B. Hieron. cum lxx interp. vertisse os meum, sive ossa mea.*

Arreptio triumphavit.] *Solum M. addit hæc duo verba, est autem arreptitius, qui a dæmone raptus est.*

A quo dæmon exiens.] *M. a qua, maxilla nempe, dæmon exiens, etc.*

Intumescit et crepat.] *M. intumescit et certat.*

Arcuatoque vulnere.] *M. quasi vulnere pungit, omisso arcuato.*

Joh. c. ii.] *Tris c. v.*

In faciem.] *M. In fine benedicat tibi.*

Nunquam et ipse.] *Hæc, usque injuriam corporis, omittit M.*

Datur et crescit.] *M. Datur et non succumbit.*

Primus est pœnitentium.] *M. pœnitentiæ.*

Compassionem proximi.] *Nequaquam compassionem Christi, ut voluit M. et C. Nam veritas elucet ex B. Gregorii hom. 32 in Evang.*

Hic ure, hic seca.] *Verba B. Aug. in Confessionibus.*

Acervus testimonii.] *Allusio ad illa verba Gen. xxxi de Jacob: Acervus testimonii, in quæ videto B. Hier. to. IV in c. xxu Jeremiæ.*

In testimonium patientiæ.] *V. et C. In patientiam, tantum.*

Pro revercendis.] *C. ex Amos ii in margine hæc notat: Rota plaustris semper vertitur (melius M. semper murmurat, quia affinius est verbo stridet, ut in Amos ibidem legitur) et fenum portat. Hic locus propheta exponitur a B. Gregorio Moral. xxxii, cap. 6.*

517 Triplicem persecutionem.] *V. Triplicem C. injuriam.*

Verba convitii.] *V. Verba contumeliæ. Contumeliam ab injuria sic distinguit Seneca, lib. De constantia sapientis, c. 4. Dividamus, si tibi videtur, Serene, injuriam a contumelia: prior illa, natura gravior est; hæc levior et tantum delicatis gravior, qua non læduntur, sed offendentur. Cætera brevitas causa omitto. C. ad latus ait pro contumeliæ: Læge conjugis, forte ut M. convicii.*

Ubi contemptus juvat.] *Hemistichium Claudiani in Eutropium, l. 1.*

An garciones isti.] *Hoc nomen pro adolescente, quandoque etiam pro nebulone usurpatur. Gallis notum est. Hoc utitur verbo B. Bernardus in Apologia ad Guillelmum. Sed dicam legendum in textu gnationes potius quam garciones. Videntur enim hic esse verba Senecæ, qui vocabulo garciones nunquam usus est. Id innuit M. quia legit in textu nationes, quod vult esse gnationes, id est parasiti.*

Contemnenda pro patientiam.] *Pueros et adolescentes excusant Seneca a contumelia et injuria, idcirco eorum objecta et pro patienter esse sustinenda. Ait enim. lib. ii. De tranquillitate vitæ sive libro De constantia, cap. 11. Pueros quidem in hoc mercantur procaces, et eorum impudentiam acunt, et sub magistro habent, qui probra meditate effundant; nec has contumelias vocamus, sed argutias. Quanta autem dementia est, iisdem modo delectari, modo offendi: et rem ab amico dictam, maledicem um vocare; a servulo, joculari conviciam? Quem animum nos adversus pueros habemus, hunc sapiens adversus omnes, quibus etiam post juventam ænoaque puerilitas est. Et infra: Non immerito itaque horum (puerorum) contumelias, sapiens, et jocos accipit, et aliquando illos, tanquam pueros malos pœnaque admonet et allicit: non quia accipit injuriam, sed quia fecerunt et non desinant faceret. Idem iii. De ira, cap. 24: Quis sum cujus au-*

res lædi nefas sit? Ignoverunt multi hostibus, ego non ignoscam pigris, negligentibus, garrulis? Puerum aetas excuset, feminam sexus, extraneum libertas, domesticum familiaritas.

Consuetudo etiam maxime.] *Ex hoc puta genere sapientem eorum, inquit Seneca De constantia, cap. 9, qui exercitatione longa ac fideli, robor perpetuendi lassandique omnem inimicam vim consecuti sunt. Multi sunt mites et valde mites, sed cum omnia ex animi sententia succedunt. Si minimum non dico convicii aut contumeliæ, sed contradictionis verbulum in se profusum audiunt, continuo indignabundi insulant, et largiter decem verba pro uno rependunt. Cur ita? dicam. Tales soti sub alis matrum, lacte tantum et melle enutriti, nunquam selle potati, nec injuriis lacessiti neque flagris, imo nec verbis, offensi sunt. Repetam quod dudum in scholis exaudivi.*

Felix esse nequis fel nihil præbiberis. B Unde quod male fers.] *Ex Seneca De constantia. Tullius in Officiis.] Nonne iv Rhetor. novorum, aut 2 Q. Tuscul. ?*

Consuetudo faciet dulciorem.] *Ab assuetis non sit passio.*

518 Sullæ negavit.] *Tria Sillæ. Male, ut ex Seneca liquet de Providentia cap. 3. At editio per Erasmum facta habet Syllæ.*

Mortis et carceris.] *C. in margine: Ut Socratem et ideo patientem.*

Quod non occiderit.] *Addit V. post hæc verba: Ipsam Porsenam dicens: Ardeat manus quæ erravit: sed cum hæc absint a textu Senecæ, et duo ex nostris non habeant, duxi convenientius ea ad notas revocare.*

In legenda B. Vincentii.] *Videto sermonem B. Augustini de eodem.*

Ait, cap. xx.] *V. et M. c. lxxv. c. lxxxv*

In corde meo.] *Restitui, alioquin tria. In ore meo:*

Parati revincere.] *Hoc esse ulcisci, ut colligitur ex II Cor., c. x, vers. 6. C. Rejicere.*

Et in Ecclesiastico, c. ii.] *Hæc, usque ad finem capitis desumpsi ex V. M. vero loca Scripturæ notat, sed verba non habet.*

#### CAPUT CXV.

August. ad Macedonium.] *To. II, ep. 52 in medio. Præterea fusc de quatuor virtutibus cardinalibus ed sserit to. I l. i Delibero arbitrio, c. 13. Item, to. IV, l. lxxxiii. Quæstionum, c. 31.*

Quod eligendum est.] *Solum M. hæc addit. Nam duo alia: Id autem eligere prudentia est, quomodo habet Augustinus.*

His paucis ostensa est.] *Sed cur hoc? est, pro ostensa est. Sed cur hoc?*

Beatus quidem currus.] *Spiritualis scilicet currus, ait margo C. quem ille figurabat. Sed dicam: Nonne etiam figuratis erant harum quatuor virtutum, currus quatuor animalium Ezechielis? Primam rotam hominis effigiem referentem prudentiæ tribuam. Ea enim a ratione pendet: atqui homo rationalis est. Dabo secundam rotam, vitulinam nempe, ipsi temperantiæ, Mactatur in sacrificio vitulus. An non quoque inordinanti sensualitatis appetitus temperantia mactantur, dum compeccantur? Fortitudo a natura ipsa leoni concessa est. Postremo, justitiam aquila figurabo. Hac enim irreverberatis oculis in solem tendit: Justitia non frangitur donis, non inflectitur muneribus, quibus a jure unicuique tribuendo recedat: continuo jus æquum et stabile sibi proponit, a quo nequaquam declinat. Unde de B. evangelista Joanne ait B. Gregorius in Ezechielem hom. 4. Dum in ipsam divinitatis substantiam intendit, quasi, more aquilæ, oculos in solem justitiæ fixit.*

De hac Ezechielis quadriga evangelistas figurante, vili in bibliotheca nostra m. s. versus elegantes Petri de Riga clerici Remensis. Hujus opera in sacram Scrip turam sub allegorico sensu verificata, nondum visa sunt, sed Deo propitio brevi videnda, et publi-

*cunda. Ex versibus subscriptis, auctoris præstantiam doctrinamve, tanquam ex ungue leonem conjice (De quo Trithem. De script. eccles.):*

**519** *Ex prologo in Evangelia.*

Sors divisa rotas trahit: ita rota prima, secunda

Festinat, currit tertia, quarta volat.

Matthæum signat vir, bos Lucam, leo Marcum,

Ales discipulum, qui sine labe fuit.

*Et infra:*

Pagina Matthæi lac. Lucæ littera sanguis.

Marci scripta merum, mella Joannis opus.

Consule Scripturas: hic ferreus, æreus ille,

Hic argenteus est, aureus ille stylus.

Figuralem.] *Solum M. addit hoc verbum. C. sic legit hic: Ignem quoque illum nisi prius, etc.*

Nisi prius hunc.] *Hunc nempe e currum quatuor virtutum cardinalium.*

[Hunc ascenderet.] *C. Hunc ascenderet.*

**CAPUT CXVI.**

*Et pes.] M. Et species.*

Inter septem dona.] *C. et M. Unde septem donorum. Nullus sensus. Accurate autem omnium horum discrimen docet S. Thomas in 1-2, et 2-2 sua Summæ theologicæ.*

Levit. c. ii.] *Tria c. i.*

Petrus I Epist., c. iv.] *Tria c. x.*

In concilio etiam sanctorum Pallidorum.] *De quibus in libro Vitas Patrum. Pallidi dicti a mortificatione corporis in facie pallore præ se ferentis. De hoc concilio, seu collatione, vide Cassianum in collationibus Patrum, Collat. 2, c. 2.*

**CAPUT CXVII.**

Per prudentiam eligendum.] *Sive, ut clarius sit, per prudentiam elegerant eligendum. M. pro eligendum habet eligendos.*

Adversitatum defecisse.] *V. adversitatem. Ad hæc magnus et prolixus est margo in V qui non parvam hoc de fortitudine caput illustrat; illum autem infra, post notas in hoc caput, describemus.*

Plerosque claustrales.] *Ly claustrales omittit V. Male, ut ex sequentibus patet.*

Quanta pro relictis.] *M. Quæ pro relictis.*

In carceribus.] *M. In contradictionibus.*

Quem genuit de Bethsabæe.] *Recte hæc addunt, M. et C. Nam infantulus, quem ex Bethsabæe genuerat David, primogenitus erat, et ille quoque mortuus est, ut 520 liquet ex II Reg. cap. xi in fine, et cap. xii.*

[Petri, c. v.] *V. et M. c. xii. C. non notat caput.*

Parab., c. x.] *V. c. xxv. C. et M. xxxvii. Male.*

Et c. xii.] *C. et M. c. xxviii. Error est, ut ex præcedenti nota colligitur.*

Et c. x.] *Tria c. xxv, adverte M. et C. male computasse in superiori nota 37, quia hic caput idem est scilicet x, conveniuntque tria simul, ibi vero dissonant.*

Ecclesiastici, c. xxx.] *M. et C. lxxx. V. lxxxii. Marginem C. talem vidit: De his plenus Seneca De quatuor virtutibus cardinal. et Cicero in officiis. Hæc recitat margo V. de quo supra dixi. Sic autem incipit: Tullius in libro De officiis: Prudentia est rerum bonarum et malarum cognitio, et utrarumque discretio. Hæc namque virtus discernit bona a malis, et bona ab invicem, et mala ab invicem. Hujus officia sunt ex præsentibus futura perpendere, adversus venientem calamitatem consilio præmunire. Illud quidem ingenii est, ante considerare quid accidere possit in utramque partem, et quid agendum sit, cum quid evenerit; nec committere aliquid, ut aliquando dicendum sit: Non putaram. Prudentiæ partes sunt: Providentia est circumspectio, cautio, docilitas. Providentia est præsens notio, futurorum pertractans eventum. Circumspectio est contrariorum vitiorum cautela, id est sic fugere unum vitium, ut non incurras contrarium.*

**A** Cautio est discernere a virtutibus vitia, virtutum speciem præferentia. Docilitas est scientia crudienti imperitos. *Cic. l. ii De inventione; i De offi.; Boet. l. iv, prosa 6; Sen. De quatuor virt. et ep. 5; R. Aug., to. III, l. De spi. et anima; Cic., iv in A. cad.; idem, iv Tusc.; B. Aug., in. v. De civit. l. xiv, c. 8). Ad prudentiam pertinet quidquid B. Bernardus (in l. De consid. ad Eugenium papam) ad considerationem pertinere dicit. Seneca de quatuor virtutibus in capitulo De prudentia, istas sententias perutiliter ponit: Dignitatem rebus non ex opinione multorum, sed ex natura earum constituas [al. constitutos]. Item: Non magnum æstimes quod caducum est. Ubique idem eris: et prout rerum varietas exigit, ita te accommodes tempori, nec te in aliquibus mutes, sed potius aptes, sicut manus quæ eadem est; et cum in palmam [al. palmum] extenditur, et cum in pugnum constringitur [Sen. astringitur; al. moveat]. Item: Scito te in quibusdam debere perseverare, quia cœpisti; quædam vero nec incipe in quibus perseverare sit noxium. Item cogitationes vagas, et velut somnio similes, non recipias. Item, sermo tuus non sit inanis, sed aut suadeat, aut moneat, aut consoletur, aut præcipiat. Lauda parce, vituperata parcus. Laudatio enim nimia reprehensibilis est, ut immoderata vituperatio. Illa siquidem adulatione, ista malignitate suspecta est, etc.*

**B** Fortitudo est virtus retundens impetum adversitatis. Hujus hæ sunt partes: Magnanimitas, fiducia, securitas, magnificentia, constantia, patientia.

Magnanimitas est difficilium spontanea et rationalis aggressio. Hæc enim virtus, ut ait Tullius (lib. i Offic. post Plat.), cum in adeunda aspera primum faciat, potius communem utilitatem, quam sua commoda attendit. Sicut enim scientia remota a justitia caliditas potius quam sapientia appellanda est, sic animus ad periculum paratus, si sua cupiditate non communi [al. omni] utilitate impellitur

**C** 521 temeritatis [Cicero audaciæ habet] potius nomen habet quam fortitudinis. Magnanimi sunt habendi, non qui faciunt, sed qui propulsant injuriam. Prima igitur sit in hac virtute cautela avaritiæ. Non est enim rationi consentaneum, qui metu non frangitur, cum frangi cupiditate; nec qui se invictum a labore præstiterit, eum vinci volupiate. Secunda est cautela ambitionis. Per difficultates enim quæritur claritudo. Quod enim difficilium est, præclarium esse putatur. Tertia est cautela temeritatis. Temere namque in acie versari, et manu cum hoste configere, immane quiddam est et belluarum simile. Si tamen necessitas postulat decertandum est, et mors turpitudini anteponenda: præcipue autem fugiendum est, ne offeramus nos periculis sine causa. In quibus adeundis imitari debemus medicorum consuetudinem, qui leviter agrotantes leviter curant; gravioribus autem morbis ancipites curationes adhibere coguntur. Subvenire autem tempestati quavis ratione, sapientis est; eaque magis adipiscitur re explicata boni, quam formidata (Cicero i offic., addubitata) mali. Fiducia est certa spes animi perducendi, ad finem rem inchoatam. Securitas est incommoditates imminentes et rei inchoatæ affines non formidare.

**D** Magnificentia est difficilium et præclarorum consummatio. Hujus officia sunt, partium pacata, partium bellica (i Offic.). In pacatis duo præcepta prælationis tenenda sunt prælati. Unum, ut utilitatem civium sic tueantur, ut quæcunque agunt, ad eam referant, obliiti commodorum suorum. Alterum, ut totum corpus civitatis curent, ne, dum partes aliquas tueantur, reliquis deserant.

In bellicis officiis illud primum est, ea scilicet intentione bella suscipere, ut in pace sine injuria vivatur. Secundum, priusquam aggrediare, adhibere diligentem præparationem. Apparatus autem belli

In quatuor constitit: In clientelis, municipiis, A: *Offic.* His enim rebus quæ tractantur in vita modicum quemdam adhibentes et ordinem, honestatem et decus conservabimus. *Horatius.*

Tertium officium est, ne, aut temere desperes propter ignaviam, aut nimis confidas propter cupiditatem.

Quartum est, plus turpitudinem quam mortem horrere, plus ad honestatem quam ad salutem, vel alia comoda spectare; non tamen rumores saluti præponere.

Quintum est, copias suas crebris laboribus exercere.

Sextum est, postquam ad bellum ventum est, hortando bonam indolem erigere; modo laudibus animos attollere, modo admonitionibus desidiam discerere.

Septimum est, in congressu ad primos impetus currere.

Octavum est, inclinatis opem ferre, labantes fulsire.

Nonum est parta victoria conservare eos, qui non crudeles, non immanes fuerunt.

Decimum est, fœdera et promissa hostibus servare. Cum autem plerique arbitrentur res bellicas majores esse quam urbanas, minuenda est hæc opinio. Multi enim bella quæsierunt propter gloriæ, aut **522** pecuniæ cupiditatem. Unde si recte volumus judicare, parva sunt arma foris, si non est consilium domi. Rectius autem videtur ingenii quam virium opibus gloriæ quærere. Omne enim illud honestum, quod excelso animo quærimus, animi efficitur non corporis viribus. Exercendum tamen est corpus, ut obedire consilio et rationi possit.

Constantia est stabilitas animi firma et in proposito perseverans. Hæc in malis dicitur pertinacia, hæc obstinatio. Huic contraria est inconstantia, quæ est motus animi circa varias occupationes. Constantiæ officium est, ut ait Tullius, in utraque fortuna gravitatem tenere. Sunt enim, ut idem ait, qui in rebus contrariis parum sibi consent voluntatem severissime contemnant, in dolore sint molliores, gratiam negligant, frangantur infamia. Patientia est virtus contumeliarum, et omnis adversitatis impetus æquanimiter et portans. Seneca [*forte Tullius*] in libro De officiis (*si Seneca forte libro De moribus, qui incipit*: Omne peccatum actio est) quatuor virtutibus, in capitulo De magnanimitate, quo nomine appellat fortitudinem. Si magnanimus, inquit, fueris, nunquam tibi judicabis contumeliam fieri. Item: Scito honestum, et majus genus vindictæ esse, ignoscere.

Item (SEN., *De quatuor virt.*): Non geres conflictum nisi indixeris. Item: Pericula nec appetas, ut temerarius; nec formides, ut timidus. Item: Timidum non facit animum, nisi reprehensibilis vitæ conscientia. Item: Mensura magnanimitatis est, nec timidum esse, nec audacem.

#### CAPUT CXVIII.

Virtutem servatura.] *M.* Virtute servitura.

Illecebris adversatur.] *C. et V.* Illecebras adversatur.

In præfato curru.] *De quo c. 115.*

Dum tibi apud alios.] *C.* Dum apud alios sibi, vel ab aliis apud te.

Vulnerat animum.] *C.* animarum. *M.* Ly animum, revocat ad sequentem periodum, sic: Integritatem vulnerat. Animum usus ægre, etc.

Revelli.] *M.* Reverti. *Ad hæc dicam cum B. Hieronymo*: Difficiliter eraditur, quod rudes animi perbiberunt.

Frequentatas a cunis.] *M.* Frequentatas acrius delicias.

Cum incipit homo.] *M.* Concipit homo.

Quam superbiam.] *M. et C.* quam refrenat. *Deest* superbiam.

A quodam sapiente modus.] *A Salomone Prov. xiii.* Prudentiæ tuæ pone modum. *Præterea Cicero,*

*Offic.* His enim rebus quæ tractantur in vita modicum quemdam adhibentes et ordinem, honestatem et decus conservabimus. *Horatius.*

Est modus in rebus, sunt certi denique fines.

**523** *A philosopho.*] *Sic enim Senecæ ascriptus libellus De quatuor virtutibus, titulo De magnanimitate.* Magnanimitas vero, quæ et fortitudo dicitur. *V. in hoc caput De temperantia talem legit marginem*: Tullius in libro De officiis: Temperantia est dominium rationis in libidinem et alios motus importunos. Hæc quidam virtus totius vitæ ornatus est, omniumque perturbationum sedatio. Hujus virtutis partes sunt quæcumque infidias motibus dominantur. Hæc sunt octo: Modestia, verecundia, abstinentia, honestas, moderantia, parcitas, sobrietas, pudicitia.

Modestia est, cultum nostrum, et motum, et omnem nostram occupationem ultra defectum, et citra excessum sistere. In cultu observandum est ut a viro removeatur omnis viro non dignus ornatus. Adhibenda est, ut ait Tullius, munditia non odiosa, neque exquisita nimis, tantumque fugiat agrestem et inurbanam negligentiam. Idem: Motus, alius corporis, alius animi. In corporeo cavendum est ne in tardationibus adeo molli gressu utamur, ut pomparum ferculis similes esse videamur, aut ne in festinationibus suscipiamus nimias celeritates. Quæ cum fiunt anhelitus moventur, vultus mutantur, ora torquentur, ex quibus magna significatio fit non adesse constantiam.

Motus autem animorum duplices sunt: Cogitatio rationis, et appetitus voluntatis. Cogitatio in exquirendo vero exercetur, appetitus impellit ad agendum. Curandum est igitur ut ratio præsit, appetitus obtemperet. Si enim non pareant appetitus rationi, cui subjecti sunt, leges naturæ, non modo animi perturbantur, sed etiam corpora. Licet ora ipsa cernere iratorum, vel eorum, qui aut metu commoti sunt, aut nimia gestiunt voluptate. Quorum omnium, vultus, voces, motus, status mutantur. Ex quibus intelligitur appetitus omnes contrahendos ac sedandos. Occupationes autem pro diversitate temporum, morum, negotiorumque variae sunt. Quæ admodum vero in corporibus magnæ sunt dissimilitudines, cum alios videas velocitate ad cursum, alios viribus ad luctandum valere, sic in animis majores sunt varietates. Quibusdam enim inest lepos fandi, id est urbanitas, his hilaritas, illis severitas. Alios vides callidos ad celandum dissimulandumque. Sunt alii simplices et aperti, qui nihil ex occulto, nihil ex insidiis agendum putant veritatis cultores, fraudis inimici. Ad quas igitur res erimus apti [*videtur deesse* si], in his occupati simus. Si vero necessitas nos detruerit ad ea, quæ nostri ingenii non erunt; omnis cura adhibenda est, ut ea, si non decore, saltem parum indecore faciamus, nec tam enitendum est ut bona, quæ nobis non sunt data, sequamur, quam ut vitia fugiamus.